Ewr Churfürstlichen Durchleucht

Dienst gewogene
Bürgermeister, Richter vnd Raht
der Hermanstadt, in Nahmen gesambter
Städt der Saxen in Sybenbürgen.

Külczim: An Ier Churfürstl. Durchleucht, von Gottes gnaden dem Hochgebornen Fürsth vnd Herren Herren Georgen Wilhelm, Marggraffen zu Brandenburgh, des Heiligen Römischen Reichs Ertz Cammerern vndt Churfürsten in Preußen, zu Gülich, Cleue, Berge, Stetin, Pommern, der Caszuben, Wenden, auch in Schlesien zu Croszen vnd Jagendorff Herzogen, Burggraffen zu Nüremberg, Fürsten zu Rügen, Graffen zu der Marck vnd Ravensperg, Herren zu Rauenstein etc. Vnserem gnädigen Churfürsten vndt Herren.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban).

LVII. 1630. máj. 19.

Magnifici et Generosi Domini legati, mihi summum observandissimi.

Qua animi sinceritate ductus fuerim erga Serenissimam Celsitudinem eo toto tempore, quo primum iussu mihi fuit, ipsa experientia testatum reddidit, quam in dispensatione, tam ejusdem rei ad pie defunctum principem relatione atque ejusdem Serenitatis in hoc regno deductione sollenni et adhuc foelici hujus inauguratione quanta praestiterim servicia, Deus ipse novit et rei veritas ostendit. Vnde per mea humilia servitia benignam clementiam Suae Serenitatis semper adhuc cum magno desiderio expectabam, sed nihil minus id accidisse, spe mea frustanti video, quoniam Serenissima Celsitudo a quibusdam falsis criminatoribus et delatoribus meis eo deducta est, ut me semimortuum reddere non dubitaret, insimulans ejus rei, quod ego hieme elapso aurum et alias res preciosas ex hoc repositoio Fogarasiensi furtim subdlexerim, superque eo fassiones et ostentationes uti aliquam jam rerum aeternae merae ignominiae clarissimas judices celebrare non intermiserit, judicet Deus, qualiter ista pati necessum tantae existimationis viro sit immerito. Constat omnibus, qui adfuerunt, in istis rerum perturbatione quibusdam fidelium et nonnullorum servitorum Suae serenitatis et non meis, aliquid exigua tam pellis sabelli vilioris, quam etiam vulpinae ac etiam sclopetos abjectos non clam, nec furtim, sed palam distribuisse et non eam finem, quod meum commodum ipsis aucuparer, sed quia utilius Suae Serenitati e re futurum judicabam. Tempus et occasio etiam ita postulabat.

Verum quando ista via honori et existimationi perfecte detractura sit, istud a Magnificentissimis Vestris unice cupio, coram Sua Celsitudine per me eo nomine instare ne ducat alienum, velit Sua Serenitas quanto citius convocatis dominis consiliariis et judicibus regni omnibus hanc causam iudicio, disensione committere et juxta vigorem legis mecum omnimodo agere. Ac si culpae istius immunis reperto fuero, eos, qui tanta me affecerunt ignominia, tanquam proditores meos juxta jura demerita poenae subicere ante discessum Magnificentiarum Vestrarum, pro quibus M. D. V. cum gratiarum actione et servitiis referre studebo.

Ea vero, quae distribui ex catalogo introscripto uti successit, quoniam non existimabam id necesse futura in rationem reddi et scriptis non habeo excepto pecuniis. Vestr. Magnif. Domi. animadverti possunt, si unus thesaurarius et camerarius

nonne tantam auctoritatem habuerit ejusmodi tantis et bene meritis servationibus distribuere. Deus judicet et Vestr. Magnif.

Kívül: Magnificis Generosis Dominis, Serenissimi Electoris Brandenburgici legatis, Dominis observandissimis.

Más irással: Domino Johanni a Kospoth, legato Electorali exhibitum et insinuatum fuit hoc scriptum Fogarasini die decima nona Maji ipso festo Pentecostes circa horam nonam vespertinam a duobus servitoribus Domini thesaurarii Mikó Ferentz, praesente Laurentio Fekete, unius vexillum equitum ductore.

Az irathoz külön papíron a következő kimutatás van csatolva:

Consignatio quarundam rerum distributarum per me inter servos Serenissimi etc. Principis, in quantum recorder:

Domino Balthasaro Kemény dedi octo paria sabellinarum non magni momenti. Existimo, quod adhuc intacte erunt, poterit restituere.

Domino Blasio Literato dedi unicum sclopetulum et unum par plane nullius momenti sabellinarum.

Domino Paulo Kerekes unam vestem superiorem absque subductura ex genere landis, quae fuit Emerici Archi, unam thoracem totam ruginosam et unum nudum gladium.

Domino Gönczi, prout reminiscor, dedi unum frusculum vulpinae subducturae et unam vel duas non magni valoris sabellinas.

Domino provisorii etiam unam vel duas dedi, ipse melius recordabitur.

Duobus ducibus praetorianorum dedi ex sclopetis Emerici Archi duos.

Johanni Ráczi mediam partem unius vulpinae subducturae.

In ista eadem cista fuerunt septem aut octo pelles, quae nominantur kordován, quibusnam dederim, de omnibus non recorder.

Possibile, quod aliae minutae res etiam fuerint distributae, quae mihi non occurrunt, attamen summariae istae fuerunt, excipiendo monetas.

Consignatio monetarum distributarum:

Duobus castellanis dedi fl. 100

Domino Germanorum capitaneo tall. nro. 30

Germano sartori tall. nro. 20

Domino Paulo Kali fl. 50

Domino Paulo Jancsó fl. 50

Domino Georgio Belényesi fl. 50

Si omnia ista pro me ipso reservassem etiam, Deus sit iudex, an promeritus fuisset tantae diffamationis.

Pro mea ratione reservavi unum par pistolii.

Dominus capitaneus Paulus Nagy unum par pistolii.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban).

LVIII. 1630. m á j. 20.

Ante adventum V. D. G. ac M. qualia negotia sint agitata et in quali statu sit versata S. S. D. N. C. et quomodo periclitabatur salus tum animae, tum principatus sui, jam bene intellexerunt V. D. M. Hoc quoque potuerunt animadvertere, quorum consilia hucusque magis profuerunt Suae Serenitati et quorum non.

Fundamentum principatus etiam Suae Serenitatis in quibus conditionibus sit situm, nimirum in observatione conditionum in articulis a Sua Serenitate confirmatis specificatarum.

Quoniam autem V. D. G. jam Deo volente abibunt, ego autem respectu praeteritorum actorum nil aliud possum expectare, quam hoc ut quamprimum circumvenietur D. N. C. ab iis, a quibus inprimis etiam fuit circumventa, similem statum iterum habebimus.

Ideo rogatas velim Vestras Dominationes, intiment serio Suae Serenitati Dominae N. C.:

1. Recordetur diligenter Sua Serenitas, quaecumque hucusque contra me et alios fideles Serenissimi principis piaae memoriae sunt dicta Suae Serenitati, videlicet quid veri potuit invenire in iis? Si autem nil veri invenit, quare adhibet fidem talibus mendatiis Sua Serenitas? 2. Perpendat diligenter hoc etiam Sua Serenitas, quod post clementiam Dei optimi in principem successorem hujus regni a quo est creata Sua Serenitas? Praeterea etiam ex cujus dispositione tantas divitias habet Sua Serenitas? Bene novit, quod ex dispositione Serenissimi principis piaae memoriae. Quare debet ergo Sua Serenitas odio prosequi familiam et fideles tanti principis piaae memoriae a D. N. C. profecto bene meriti, quia quicquid sum, sed ego fui uterinus frater et sine ulla vera praebita causa hoc non mere-remur, nec ego, nec filii mei, neque fideles Suae Serenitatis piaae memoriae; imo Sua Serenitas habeat pro fidelibus servitoribus nos, qui fuimus fideles Serenissimi principis piaae memoriae et ne det fidem iniquis accusationibus et mendatiis malevolorum nostrorum et etiam Suae Serenitatis profecto. 3. Tempore sepulturae Sua Serenitas nos fide principali assecuravit in domo audientiae Albae, quod deinceps quicumque nos accusaverint et detulerint Suae Serenitati, nobis indicabit. Scit autem Sua Serenitas, quanta sunt dicta Claudiopoli contra me et mihi non indicavit Sua Serenitas. Igitur recordetur Sua Serenitas hujus assecurationis humilime rogo, quoniam omnes status et ordines tali conditione et eo usque altera vice tum praestiterunt fidem et se obligarunt, donec Sua Serenitas etiam hoc praestabit nobis.

4. Consideret Sua Serenitas hoc etiam, sicuti etiam saepe retuli Vestris Dominationibus Magnificis, quoniam hic principatus inter tantos duos monarchos sit situs, nec potest aliter durare, nisi si habuerit milites, milites autem sine nervo alii non possunt. Sicuti autem Sua Serenitas hucusque fecit, profecto si eandem formam sequetur, deinceps etiam milites hic non poterit alere. Ideo qualia stipendia habebant senatores Suae Serenitatis, tum interni, tum externi, sinat eadem stipendia illis persolvi, nec augeat stipendia illorum Sua Serenitas.

Praeterea etiam, quoniam supplicantes sunt et erunt plurimi, faciat discretionem Sua Serenitas, quos debeat prosequi sua gratia et quos non. Quemadmodum supra etiam mentionem feci, quod fundamentum principatus Suae Serenitatis, si est situm in observatione conditionum, ego per amorem Dei oro Suam Serenitatem humilime, quod accomodet se conditionibus a Sua Serenitate confirmatis, quia qui flandiebantur Suae Serenitati talibus oblationibus, ut vellent ipsam in absolutam principem creari, per Deum vivum dico, quod non propter alias rationes hoc volebant, sed ut eo citius potuissent Suam Serenitatem ex principatu ejicere. Si autem Sua Serenitas condiciones non observaverit, omnes status et ordines regni profecto absolvat Sua Serenitas ab omnibus obligationibus et homagio Suae Serenitati praestitis. Ego haec mea sinceritate, qua teneor Suae Serenitati, debui per Vestras Dominationes Magnificas Suae Serenitati intimare, quod ego ne sim in causa, si Sua Serenitas his negotiis necessariis se non accomodaverit.

De quodam maturi iudicii et orthodoxae religionis auctoritatisque viro huc mittendo etiam ne obliviscantur.

Serenissimo Electori etiam debebunt indicare Vestrae Dominationes Magnificae, perpendat diligenter etiam Serenissimus Elector statum hujus provinciae, quia sicut antea etiam significavi Vestris Dominationibus Magnificis, a quo tempore haec provincia est separata a corona Hungariae, tempore fere omnium principum vi et armis voluerunt iterum applicare coronae regni Hungariae et sciret tantum Deus omnipotens enumerare, quantis expensis, quantis laboribus et quot innumeris profusionibus sanguinum voluerunt semper hoc negotium in finem ducere et maluerunt semper incolae hujus provinciae tantas devastaciones et tantas profusiones pati, quam ultro cessissent et si principes magnanimi et expertissimi defuissent, diu actum fuisset de nobis.

Ideo his in rei veritate ita se habentibus, ego committo sapienti iudicio Serenissimi Electoris et consiliariorum suorum, quid sit agendum et quomodo defendatur deinceps etiam principatus Suae Serenitatis. Nam hoc est verissimum, quod tem-

pore Serenissimae Principis Dominae nostrae clementissimae etiam post mortem principis pia memoriae jam aliquoties inceperunt tractare de principatu Transylvaniae contra Serenissimam principem Dominam nostram clementissimam, sicuti hodie etiam sunt allatae literae a legato Suae Serenitatis ex Porta Otthomannica. Quid autem Deus optimus decreverit in futurum, stat in dispositione divina. Et haec sunt, quae volui Vestris Dominationibus Magnificis breviter intimare.

Haec cum Dominis legatis Electoralibus locutus est Dominus Gubernator die 20. Maji 1630. Fogarasini et memoriae causa suprascripta omnia sibi annotarat, quae fideliter sunt transcripta.

(Másolata a berlini titkos államlevéltárban).

LIX. 1630. máj. 20.

Serenissime ac Potentissime Princeps Domine. Domine mihi clementissime.

Singularis illa Serenissimae Electoralis Celsitudinis Vestrae benignitas ac tanto principe digna heroica humanitas, qua me etiam inter alios Serenissimi quondam Gabrielis, Domini et Principi nostri gloriosae recordationis patriae certae nostrae et genti toti hungaricae quicquid contra invidia obloquatur, instar optimi parentis aeternum lugendi, commissarios in inclytam Serenissimae Electoralis Celsitudinis Vestrae aulam pro adducenda Serenissima Principe Domina nostra clementissima, tunc sponsa expeditos coram paterne admodum prosequi dignata fuerat, tam arcto me sibi nexu omnibusque suis charissimis, inprimis vero charissimae suae sorori, dominae et principi nostrae clementissimae devictum tenet et obstrictum, ut etiamsi nulla amplius unquam bonae in me voluntatis ejusdem testificatio accessisset, omnia tamen grati hominis et fidelis ministri officia mihi magnopere quadam necessitatis lege praestanda duxissem. Postquam vero Magnifici viri legati Serenissimae Electoralis Celsitudinis Vestrae honoratissimi literas ejusdem mihi exhibuerunt et intellexi Serenitatem Vestram porro me sui, in mei optimi affectus significatione quasi ad praestandum promissum commonefacere, nihil equidem etiam hactenus ad depraedicandam Serenitatis Vestrae Electoralis nominis amplitudinem, Serenissimaeque principi nostrae debita obsequia exhibenda diligentiae et fidei reliquum fecisse mihi videbar. Admonitus tamen commitar deinceps, an adhuc amplius quid ad summam fidem et obsequium tum erga Serenitatem Vestram, tum etiam Dominam et Principem nostram elementissimam adjici possit.

Multiplici jam sumus Serenissimae Principi nostrae fidelitatis et obsequii vinculo obstricti, nam primum ex aula Serenitatis Vestrae discedentes cum videremus Serenitatem Vestram, sororem suam charissimam, principem nostram clementissimam abs se jam proficiscentem, pro nimio suo erga ipsam fraterno amore subtristem in hasce longiniquas oras dimittere, promiseram ego tunc inter alios, si quid unquam a me fidei, obsequii et officii proficisci posset, id totum me Serenissimae Principi nostrae praestiturum, quandoquidem magno locorum intervallo quominus aliquid eorum Serenitati Vestrae praestare possim disjungar; deinde Serenissima Princeps nostra est magni illius defuncti Principis, de patria et sanguine suo praeclarissime meriti vidua, vel hoc nomine patriae nostrae unice observanda et veneranda; est denique Princeps nostra legitima communibusque ordinum suffragiis electa et inaugurata, jamque per Dei gratiam feliciter rerum summae praesidet. His tot tantisque firmissimis nexibus Serenissimae Suae Celsitudini inter alios suos fideles obnoxius omnem fidem et sinceritatem fidelitatisque omnia obsequia, me Suae Serenissimae Celsitudini omni divino humanoque jure debere lubens volensque profiteor, certus hac mea obsequiosa devotione Deo imprimis optimo maximo, deinde Suae Serenitati, ab eodem Domino Deo constitutae principi nostrae, ad haec patriae etiam communi debitum obsequium impendi, Serenissimae etiam Celsitudini Vestrae rem gratam fieri, atque haec quidem omnia fidelitatis obsequia Serenissimae Principi nostrae ex parte suorum fidelium praestabuntur incorrupta fide. Reliquum est, ut et Sua Serenissima Celsitudo Princeps nostra clementissima, sincero hoc et fideli scribo affectu, fidelium suorum, imprimis autem quorum fideli opera defunctus Serenissimus profundissimae prudentiae Princeps tot suis in arduis negotiis magna sua cum gloria et rerum suarum emolumento feliciter est usus, et sunt eadem etiam omnino erga Suam Serenitatem integritate et fide, utatur opera et consiliis in ardua hujus regni gubernatione.